PLANIFIKIMI I KURRIKULËS PËR KLASËN XII
                        LËNDA:  TEKNOLOGJIA E KOMUNIKIMIT DHE E INFORMACIONIT 
            MËSUESI                                                                                                                   DREJTORI

        Programi sintetik

         36 javë x 1 orë = 36 orë

	Tematikat

    Shkalla e gjashtë
	Bota e kompjuterit
	Algoritmikë dhe programimi
	Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe internet-i
	Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve
	Gjithsej

	Klasa e dymbëdhjetë

(me zgjedhje)
	10 orë
	17 orë
	13orë
	12 orë


	16 orë
	68 orë




	Lloji i temave
	Numri i orëve
	Përqindja

	Njohuri të reja/praktike
	56
	82%

	Përpunimi i njohurive
	12
	18%

	

	a) Test
	3
	25%

	b) Projektë kurrikulare
	3
	25%

	c)Vlerësim i portofolit
	6
	50%


Qëllimi i programit të lëndës TIK

1. Qëllimi i lëndës TIK

Natyra dhe fusha e aftësive të TIK-ut nuk është fikse, por është në funksion të zhvillimeve më të reja teknologjike. Kjo është e qartë me shfaqjen

e teknologjisë së përparuar të internetit gjatë viteve të fundit dhe ndryshimet që rezultojnë në mënyrat që nxënësit të ndërtojnë njohuritë dhe

ndërveprojnë me të tjerët.

Nxënësit zhvillojnë aftësi në përdorimin e TIK-ut për punët që lidhen me aksesin e informacionit dhe menaxhimin, krijimin e informacionit dhe

prezantimin, zgjidhjen e problemeve, marrjen e vendimeve, komunikimin, të shprehurit krijues dhe arsyetimin empirik. Kjo përfshin kryerjen e

hulumtimit duke krijuar produktë multimediale të informacionit, analizimin e të dhënave, hartimin e zgjidhjes së problemeve, kontrollin e

proceseve dhe të pajisjeve duke punuar në mënyrë të pavarur dhe në bashkëpunim me të tjerët.

Nxënësit zhvillojnë njohuritë, shkathtësitë dhe dispozitat rreth TIK-ut dhe përdorimit të tij dhe aftësinë për t’i transferuar të gjitha këto mjedise

dhe aplikime. Ata mësojnë të përdorin TIK-un me kujdes, duke kuptuar mundësitë e tij, kufizimet dhe ndikimin tek individët, grupet dhe

komunitetet.

2.Qëllimi i programit të fushës së TIK-ut:

Programi i TIK-ut ka për qëllim të zhvillojë njohuritë, të kuptuarit dhe aftësitë për të siguruar nxënësit që, individualisht dhe në bashkëpunim:

të hetojnë, projektojnë, planifikojnë, menaxhojnë, krijojnë dhe vlerësojnë zgjidhjet;

të jenë krijues, inovative dhe me iniciativë kur përdorin tradicionalen, bashkëkohoren dhe teknologjitë e reja dhe të kuptojnë se si janë

zhvilluar teknologjitë me kalimin e kohës; 

të marrin vendime të informuara dhe etike në lidhje me rolin, ndikimin dhe përdorimin e teknologjive në ekonomi, mjedis dhe shoqëri

për një të ardhme të qëndrueshme ;

të angazhohen me besim dhe përgjegjësi që të zgjidhin dhe të manipulojnë me teknologjitë e përshtatshme - materialet, të dhënat,

sistemet, komponentet, mjetet dhe pajisjet - kur projektojnë dhe krijojnë zgjidhje

të kritikojnë, analizojnë dhe vlerësojnë problemet, nevojat apo mundësitë për të identifikuar dhe për të krijuar zgjidhje.

Kompetencat e fushës

Vazhdimësia e aftësisë TIK të të mësuarit është e organizuar në pesë kompetenca të fushës të ndërlidhura:

Zbatimi i protokolleve dhe praktikave sociale dhe etike kur përdorin TIK-un.

Hetimi me TIK.

Krijimi me TIK.

Komunikimi me TIK.

Menaxhimi dhe veprimi me TIK.
Njohuritë për realizimin e kompetencave të fushës/lëndës 

I. Bota e kompjuteri,(hardware dhe software).

Nxënësit:

kuptojnë qëllimin e CPU-s, elementeve të tij dhe funksionet e tyre përfshire elementet kyç të arkitekturës së Von Neumann, funksionet dhe ndërlidhjet midis tyre;

kuptojnë ciklin fetch-execute;

kuptojnë karakteristikat tipike të CPU-s që ndikojnë në performancën e tij dhe faktorët që kane çuar në rritjen performancës së CPU-ve  moderne si kujtesa “cache” apo paralelizmi;

kuptojnë që njësia e përpunimit grafik (GPU) është projektuar për të kryer veprime që përmirësojnë rezultatin grafik;

identifikojnë përdorimet, përparësitë dhe mangësitë e pajisjeve ruajtëse optike, magnetike apo “flash”;

kuptojnë sistemet operative, karakteristikat kryesore të tyre dhe karakteristikat që përbejnë dallimet kryesore midis tyre;

kuptojnë që mjeti i domosdoshëm (ndryshe ne anglisht “utility”) është thjesht një pjesë software-i i cili ka vetëm një qëllim;

kuptojnë dallimin midis bashkuesve, kompiluesve dhe interpretuesve;

· kuptojnë dallimin midis software-ve me burim të hapur dhe të mbyllur (open and close source).
II. Algoritmika dhe programimi.

Nxënësit:

kuptojnë që projektimi i algoritmeve përfshin aftësinë për të realizuar sa me lehtë ri-autorësinë, për të provuar, testuar dhe korrigjuar kodet përfundimtare;

kuptojnë se si teknikat e rekursivitetit dhe teknikat “Përça dhe Sundo” mund të rrisin efikasitetin;

kuptojnë se si kompleksiteti, shpejtësia, përdorimi i memories, sasia e të dhënave, si dhe tipi i të dhënave ne hyrje dhe dalje kushtëzojnë zgjedhjen e algoritmeve;

kuptojnë se si përkufizimi i O-s se madhe përdoret për të përshkruar kompleksitetin e algoritmit;

kuptojnë dallimet midis qasjeve të ndryshme të programimit urdhëruese (imperative) dhe deklaruese (declarative);

kuptojnë se si tri kushtet programuese (njeri pas tjetrit, përzgjedhja dhe përsëritja) kontrollojnë rrjedhën e programit dhe se si ato implementohen ne Python;

kuptojnë përdorimin e ndryshoreve, konstanteve, operatoreve, të hyrjeve, të daljeve dhe të vlerëdhënieve dhe se si ato zbatohen ne Python;
kuptojnë përdorimin e tipave string dhe array për zgjidhjen e problemeve, si dhe përdorimin e pilave dhe radhëve dhe se si ato implementohen ne Python;
kuptojnë se si procedurat/funksionet mund të thërresin procedura/funksione brenda tyre dhe se si ato zbatohen në Python;
· kuptojnë algjebrën buleane dhe hartat karnough;
III. Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre.

Nxënësit:

kuptojnë modelet relacionale dhe termat tipike të përdorura në terminologjinë e bazave të të dhënave: tabelat, çelësin kryesor, fushat, regjistrimet, marrëdhëniet, çelësat e huaj, të dhënat e dublikuara, integriteti referencial, njësia dhe karakteristika;

kuptojnë avantazhet e bazave të të dhënave relacionale mbi tabelat me një dimension;

identifikojnë karakteristikat e formularëve “normal” të parë, të dytë dhe të tretë duke kuptuar përparësitë dhe mangësitë e secilës prej tyre;

kuptojnë se si sistemet e menaxhimit të bazave të të dhënave (RDBMS) ruajnë përputhshmërinë e të dhënave në modelet relacionale duke përfshirë dhunimet e deklarimeve të çelësave kryesorë dhe të huaj, si dhe kuptojnë përdorimin e udhëzimeve BEGIN dhe END për të shënuar shkëmbimet;

përdorin komanda në SQL për të përpunuar të dhënat e mbartura në bazat e të dhënave relacionale;

kuptojnë rëndësinë e integritetit të të dhënave dhe vetitë e shkëmbimeve, të njohura si APIQ (Atomiciteti, Përputhshmëria, Izolimi dhe Qëndrueshmëria ), të cilat shërbejnë për të siguruar integritetin e tyre;

IV. Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti.

Nxënësit:

kuptojnë që informacioni mund të kuantizohet, dhe që numri i biteve që nevojiten varet nga paparashikueshmëria e përmbajtjes se informacionit dhe metoda e digjitalizimit;

kuptojnë impaktin e korruptimit të të dhënave dhe përdorimin e shtimit të të dhënave me qëllim gjetjen dhe korrigjimin e gabimeve;

kuptojnë pse kompresimi i të dhënave është i nevojshëm dhe ndryshimin midis kompresimit/ngjeshjes së informacionit me dhe pa humbje;

kuptojnë konceptin e shtresave në rrjeta duke përfshire edhe modelin e TCP/IP në internet;

kuptojnë që pajisjet në internet kanë nevojë për adresa, si dhe ndryshimin midis adresimit fizik dhe atij dinamik;

kuptojnë ndryshimin midis komutimit me qark dhe atij me pakete, kur përdoret secili prej tyre dhe pse;

kuptojnë që pajisjet fizike dhe sisteme të tjera të ndërfutura si sensorët, pajisjet smart, etj. mund të lidhen me internetin dhe të shkëmbejnë të dhëna;

njohin internetin e gjerave (IoT), mundësitë që ai ofron dhe rreziqet në kuadër të sigurisë; kuptojnë menaxhimin e rrezikut të informacionit duke përfshirë kërcënimet ndaj rrjetave, se çfarë e bën një sistem të thyeshëm përfshirë edhe faktorin njerëzor, dhe sesi të dhënat mbrohen në transit dhe në qëndrim duke siguruar integritetin, disponueshmërinë autenticitetin, ekzistencën dhe konfidencialitetin e tyre;

kuptojnë se si hashing mund të përdoret për të rritur sigurinë e të dhënave;

kuptojnë bazat e kriptografisë duke përfshirë mangësitë dhe përparësitë e enkriptimit simetrik me çelësa publik, funksionet kriptografike hash, dhe aplikimet e tyre për një komunikim të sigurt;

kuptojnë menaxhimin e sigurisë operacionale, përfshirë monitorimin dhe kontrollin e trafikut hyrës dhe dalës nëpërmjet firewall-ve;

kuptojnë ndryshimin midis enkriptimit simetrik dhe josimetrik në kuadër të fuqisë dhe sigurisë të ofruar.
V. Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve. 
kuptojnë etapat e ndryshme të cikleve të zhvillimit të software-it: përcaktimi i problemit, investigimi dhe analiza, projektimi, zbatimi, testimi, instalimi, dokumentimi, vlerësimi dhe mirëmbajtja;

kuptojnë që realizueshmëria e një projekti të zhvillimit softuerik duhet të vlerësohet nga prespektiva operacionale, ekonomike, teknike, legale, dhe faktori njerëzor;

kuptojnë ndryshimet midis metodave të zhvillimit (waterfall, agile), pikat e dobëta dhe të forta të secilës prej tyre dhe ku ato aplikohen;

kuptojnë se si të përdorin diagramet e procesit, pseudokodet, kornizat, rregullat e biznesit, dhe të tjera dokumentacione për të përshkruar me detaje tiparet dhe veprimet për një zgjidhje të dhënë;

kuptojnë konceptet bazë të një ndërveprimi kompjuter-njeri (HCI);

kuptojnë karakteristikat e stileve të ndryshme të ndërfaqes së përdoruesit si atë të komanduar nga njeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale;

kuptojnë se si mund të testohen të dhënat dhe si krijohet një plan testimi duke përdorur të dhënat normale, të pavlefshme dhe ato ekstreme;

kuptojnë udhëzimet e projektimit për përdoruesin dhe se si zgjidhjet dokumentohen për një përdorues të ri.

kuptojnë se si programe, hardware apo software të ndryshëm, mund të lidhen së bashku për të krijuar një sistem më të madh dhe një zgjidhje me shumë nivele;

kuptojnë konceptin e abstraksionit në lidhje me hardware-t dhe software-t;

kuptojnë lidhjen midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit;
	
	                                               SHPËRNDARJA  E  PËRMBAJTJES  SË  LËNDËS

	TEMATIKAT
	SHTATOR – DHJETOR 
ORËT =  23 orë 
Njohuri të reja/praktikë = 20 orë

Test = 1 orë

Projekt = 1 orë

Vlerësimi i portofolit = 1 orë
	JANAR – MARS 
ORËT = 23 orë
Njohuri të reja/praktikë = 20 orë

Test = 1 orë

Projekt = 1 orë
Vlerësimi i portofolit = 1 orë
	PRILL-QERSHOR 
ORËT = 22 orë 
Njohuri të reja/praktikë = 19 orë

Test = 1 orë

Projekt = 1 orë

Vlerësimi i portofolit = 1 orë

	I.

Bota e kompjuteri, (hardware dhe software).

	1. Arkitektura e sistemit kompjuterik
2. Mënyra e punës së CPU-së

3. Karakteristikat e CPU-së
4. Llojet e procesorëve
5. Memoria kryesore
6. Memoria sekondare
7. Sistemet operative
8. Programet e shërbimeve (Utility)
9. Programet me burim të hapur dhe të mbyllur
10. Përkthyesit
	
	


	II

Algoritmika dhe programimi.

	11. Përzgjedhja e algoritmeve (I)
12. Përzgjedhja e algoritmeve (II)

13. Kompleksiteti i algoritmeve
14. Algoritmet e llojit “Përça dhe Sundo”
15. Qasjet e ndryshme të programimit
16. Bazat e programimit në Python
17. Kontrolli i rrjedhës së programeve (I)
18. Kontrolli i rrjedhës së programeve (II)
19. Përdorimi i strukturave për zgjidhjen e problemeve (I)
20. Projekt: “Cyberbulling”
21. Testim për tremujorin e parë
22. Vlerësimi i portofolit të nxënësit
23. Vlerësimi i portofolit të nxënësit

	1. Përdorimi i strukturave për zgjidhjen e problemeve (II)
 2.Funksionet në Python (I)
3. Funksionet në Python (II)

4. Testimi dhe korrigjimi i kodeve

5. Ripërdorimi i kodit

6. Algjebra buleane

7. Sistemet inteligjente

	

	             III
Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	
	8. Hyrje në bazat e të dhënave
9. Fazat e zhvillimit të bazës së të dhënave

10. Modelet relacionale

11. Përparësitë e bazave të të dhënave relacionale

12. Karakteristikat e formularëve

13. Sistemet e administrimit të bazave të të dhënave (I) (II)

14. Sistemet e administrimit të bazave të të dhënave (III) (IV)

15. Integriteti i bazave të të dhënave

16. Bazat e të dhënave të shpërndara

17. Analiza e të dhënave II (Big data)
	

	IV

Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti.


	
	18. Kontrolli i gabimeve. Metodat e zbulimit dhe korrigjimit të gabimeve
19. Kuantizimi dhe kompresimi i të dhënave

20. Projekt: “Cyberbulling”
21. Testim për tremujorin e dytë
22. Vlerësimi i portofolit të nxënësit
23. Vlerësimi i portofolit të nxënësit

	1. Adresimi IP Modeli i reference TPC/IP

2. Komutimi i paketave
3. Shkëmbimi i të dhënave në internet
4. Interneti i gjërave (Internet of Things)
5. Siguria e IoT-it
6. Aspektë të sigurisë së rrjeteve
7. Firewall-i
8. Kodifikimi i të dhënave

	V

Zhvillimi i aplikacioneve, software-ve dhe sistemeve

	
	
	9. Karakteristikat e software-ve
10. Faktorët që ndikojnë në zhvillimin e software-ve
11. Etapat e zhvillimit të software-ve 
12. Procesi i krijimit të programit software
13. Modelet e zhvillimit të software-ve
14. Ndërveprimi kompjuter-njeri
15. Ndërfaqja e përdoruesve të programeve
16. Testimi i të dhënave Udhëzimet e projektimit
17. Koncepti i abstraksionit
18. Lidhja midis abstraksionit, ndërfaqës dhe zbatimit Programimi i shkallëzuar
19. Projekt: “Cyberbulling”
20. Testim për tremujorin e tretë
21. Vlerësimi i portofolit të nxënësit
22. Vlerësimi i portofolit të nxënësit


Planifikimi i tremujorit të parë (Shtator – Dhjetor)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca digjitale: (Nxënësit përdorin teknologjinë për të nxitur inovacionin)

-  hetojnë, analizojnë dhe zgjidhin problema me burime mësimore TIK;

Kompetenca e të menduarit:(Nxënësit mendojnë në mënyrë krijuese)

· Krijojnë, promovojnë dhe paraqesin një transmetim për një audiencë të gjerë;

· Paraqesin të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

Kompetenca e të nxënit: (Nxënësit mësojnë për të nxënë)

· Shfrytëzojnë në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjitë informative apo burimet e tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase;
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: (Nxënësit kontribuojnë në mënyrë produktive)

· Përdorin programe kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme në shkollë;
     Kompetenca personale:(Nxënësit bëjnë jetë të shëndetshme)

· Promovojnë respekt për veten dhe të tjerët në komunikim;
     Kompetenca qytetare:(Nxënësit  përkushtohen ndaj të mirës së përbashkët)

· Respektojnë të tjerët dhe janë korrekt në komunikim;
    Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: (Nxënësit komunikojnë në mënyrë efektive)

· Krijojnë, redaktojnë dhe ndajnë informacione dhe ide;



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

 Hardware
Nxënësit:
· kuptojnë elementet kyç të CPU-s dhe se si CPU zbaton instruksionet, faktorët që ndikojnë tek performanca, dhe se si ajo është rritur gjate kohës (ligjet e Moore); kuptojnë që CPU përmban porta logjike që kryejnë veprimet logjike dhe aritmetike (AND/OR/NOT), flip-flop-et, numëruesit dhe regjistrat; kuptojnë dhe identifikojnë pajisjet hyrëse, dalëse dhe ruajtëse;
Software 

Nxënësit:
· përshkruajnë tipat e ndryshëm të software-ve sistemet e operimit, makinat virtuale, bashkuesit (assembler), përpiluesit (asseembler), interpretuesit, ndërfaqet e përdorimit, mjetet e nevojshme (utilities) dhe aplikacionet duke bërë lidhjen midis tipareve kyçe dhe përdorimit të tyre.
 Algoritmikë

Nxënësit:
· zhvillojnë dhe vlerësojnë algoritmet për zgjidhjen e problemeve shumëdimensionale.
 Programimi:

Nxënësit:
 -  zhvillojnë dhe vlerësojnë programet kompjuterike të mirëstrukturuara që shërbejnë për zgjidhjen e problemeve shumëdimensionale.



	Nr.
	Tematika
	Java
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	1
	Arkitektura e sistemit kompjuterik


	Njeh elementet përbërës të një sistemi kompjuterik sipas arkitekturës Von Neumann.

Shpjegon funksionin e secilit.
	Thuaj dhe trego /Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Interneti

	2
	
	
	Mënyra e punës së CPU-së


	Cikli: marrja (Fetch), çkodifikimi (Decode), zbatimi (Execute)

i udhëzimit bazë që ndjek CPU-ja për të realizuar një detyrë
	Rrjeti i diskutimit/ Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	3
	
	2
	Karakteristikat e CPU-së

	Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e CPU-së
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	4
	    I

Bota e kompjuterit
	
	Llojet e procesorëve

	CPU ndikon në kapacitetin e kryerjes së

detyrave nga kompjuteri. Duke u nisur nga mënyra se si dhe sa detyra kryejnë, procesorët

i ndajmë në dy lloje kryesore: CISC  dhe RISC


	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	5
	
	3
	Memoria kryesore

	Tregon ndryshimin ndërmjet ROM dhe RAM
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Interneti

	6
	
	
	Memoria sekondare

	Identifikon përdorimet, përparësitë dhe mangësitë e pajisjeve ruajtëse optike,

magnetike apo Flash.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	7
	
	4
	Sistemet operative

	Njeh karakteristikat kryesore dhe dallimet mes sistemeve operative.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	8
	
	
	Programet e shërbimeve (Utility)

	Shpjegon çfarë janë programet e shërbimit (Utility) dhe përse shërbejnë ato
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	9
	
	5
	Programet me burim të hapur dhe të mbyllur

	Dallon burimet e hapura nga burimet e mbyllura
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	10
	
	
	Përkthyesit
	Kupton dallimin midis bashkuesve, përpiluesve dhe interpretuesve
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	11
	II

Programimi dhe Algoritmika


	6
	Përzgjedhja e algoritmeve (I)


	Mëson më shumë rreth algoritmeve, duke u ndalur te mënyrat e

përzgjedhjes së tyre.
	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	12
	
	
	Përzgjedhja e algoritmeve (II)


	Kupton se si kompleksiteti, shpejtësia, përdorimi i memories, sasia e të dhënave, si dhe lloji i të

dhënave në hyrje dhe dalje kushtëzojnë zgjedhjen e algoritmeve.
	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	13
	
	7
	Kompleksiteti i algoritmeve

	Kupton që përkufizimi i O-s së madhe përdoret për të përshkruar kompleksitetin e algoritmit.
	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	14
	
	
	Algoritmet e llojit “Përça dhe Sundo”

	Kupton se si teknikat e rekursivitetit dhe teknikat “Përça dhe Sundo” mund të rrisin efikasitetin

e algoritmit.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	15
	
	8
	Qasjet e ndryshme të programimit

	Kupton dallimet midis qasjeve të ndryshme të programimit.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	16
	
	
	Bazat e programimit në Python

	Kupton përdorimin e ndryshoreve, konstanteve, operatorëve të hyrjeve, daljeve, të vlerëdhënieve dhe si zbatohen në Python.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Programi Python

	17
	
	9
	Kontrolli i rrjedhës së programeve (I)

	Kupton se si tre kushtet programuese kontrollojnë rrjedhën e programit dhe se si ato

zbatohen në Python.
	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Programi Python

	18
	
	
	Kontrolli i rrjedhës së programeve (II)

	Mëson si zbatohen kushtet programuese në Python.
	Rrjeti i diskutimit/ Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Programi Python

	19
	
	10
	Përdorimi i strukturave për zgjidhjen e problemeve (I) 

	Kupton përdorimin e të dhënave String dhe Array për zgjidhjen e problemeve dhe  i zbatohen ato në Python
	Rrjeti i diskutimit / Veprimtari e drejtuar / Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Programi Python

	20
	
	
	Projekt: “Cyberbulling”

	Projekt lëndor
	Punë në grup
	Vlerësim  nëpërmjet portofolit
	Kompjuter/ Projektor 

	21
	
	11
	Test
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të parë
	Punë individuale
	Vlerësim përmbledhës
	Test i përgatitur nga mësuesi

	22
	
	
	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të parë 
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit

	23
	
	12
	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të parë
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit


Planifikimi i tremujorit të dytë (Janar - Mars)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca digjitale: (Nxënësit përdorin teknologjinë për të nxitur inovacionin)

-  hetojnë, analizojnë dhe zgjidhin problema me burime mësimore TIK;

Kompetenca e të menduarit:(Nxënësit mendojnë në mënyrë krijuese)

· Krijojnë, promovojnë dhe paraqesin një transmetim për një audiencë të gjerë;

· Paraqesin të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

Kompetenca e të nxënit: (Nxënësit mësojnë për të nxënë)

· Shfrytëzojnë në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjitë informative apo burimet e tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase;
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: (Nxënësit kontribuojnë në mënyrë produktive)

· Përdorin programe kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme në shkollë;
     Kompetenca personale:(Nxënësit bëjnë jetë të shëndetshme)

· Promovojnë respekt për veten dhe të tjerët në komunikim;
     Kompetenca qytetare:(Nxënësit  përkushtohen ndaj të mirës së përbashkët)

· Respektojnë të tjerët dhe janë korrekt në komunikim;
    Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: (Nxënësit komunikojnë në mënyrë efektive)

· Krijojnë, redaktojnë dhe ndajnë informacione dhe ide;



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

 Hardware

Nxënësit:
· kuptojnë elementet kyç të CPU-s dhe se si CPU zbaton instruksionet, faktorët që ndikojnë tek performanca, dhe se si ajo është rritur gjate kohës (ligjet e Moore); kuptojnë që CPU përmban porta logjike që kryejnë veprimet logjike dhe aritmetike (AND/OR/NOT), flip-flop-et, numëruesit dhe regjistrat; kuptojnë dhe identifikojnë pajisjet hyrëse, dalëse dhe ruajtëse;
Software 

Nxënësit:
· përshkruajnë tipat e ndryshëm të software-ve sistemet e operimit, makinat virtuale, bashkuesit (assembler), përpiluesit (asseembler), interpretuesit, ndërfaqet e përdorimit, mjetet e nevojshme (utilities) dhe aplikacionet duke bërë lidhjen midis tipareve kyçe dhe përdorimit të tyre.
 Algoritmikë

Nxënësit:
· zhvillojnë dhe vlerësojnë algoritmet për zgjidhjen e problemeve shumëdimensionale.
 Programimi:

Nxënësit:
 -  zhvillojnë dhe vlerësojnë programet kompjuterike të mirëstrukturuara që shërbejnë për zgjidhjen e problemeve shumëdimensionale.



	Nr.
	Tematika
	Java
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	24
	II Algoritmika dhe programimin


	12
	Përdorimi i strukturave për zgjidhjen e problemeve (II)
	Zbatimi i pilave dhe radhëve në Python
	Thuaj dhe trego/Bazuar në kërkim/Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Python


	25
	
	13
	Funksionet në Python (I)
	Kupton se si funksionet mund të thërresin funksione brenda tyre dhe mëson si zbatohen funksionet në Python.
	Thuaj dhe trego /Bazuar në kërkim/Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Python


	26
	
	
	Funksionet në Python (II)
	Kupton se si funksionet mund të thërresin funksione brenda tyre dhe mëson si zbatohen funksionet në Python.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	27
	
	14
	Testimi dhe korrigjimi i kodeve


	Projekton algoritme duke përfshin aftësinë për të realizuar sa më lehtë riautorësinë

për të provuar, testuar dhe korrigjuar kodet përfundimtare
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	28
	
	
	Ripërdorimi i kodit
	Projekton algoritme duke përfshin aftësinë për të realizuar sa më lehtë riautorësinë

e kodit.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	29
	
	15
	Algjebra buleane

	Kupton algjebrën buleane dhe hartat Karnough.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Interneti

	30
	
	
	Sistemet inteligjente
	Ngjashmëria e  sistemi inteligjent në makina me rrjetin neural njerëzor
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	31
	III

Bazat e të dhënave dhe menaxhimi i tyre
	16
	Hyrje në bazat e të dhënave
	Kupton modelet relacionale dhe termat tipike të bazave të të

dhënave.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	32
	
	
	Fazat e zhvillimit të bazës së të dhënave


	Ndërton një bazë të të dhënave duke treguar fazat e zhvillimit të BDh 
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	33
	
	17
	Modelet relacionale


	Ndërton modelet relacionale dhe  përdor  terminologjinë e bazave të të

dhënave.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	34
	
	
	Përparësitë e bazave të të dhënave relacionale
	Tregon përparësitë e bazave të të dhënave relacionale krahasuar me tabelat me një

përmasë.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	35
	IV

Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti


	18
	Karakteristikat e formularëve
	Përparësitë dhe mangësitë formularëve normal (normal forms) të parë, të dytë dhe të tretë
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	36
	
	
	Sistemet e administrimit të bazave të të dhënave (I) (II)
	Tregon veçoritë e SABDhR. Përdor komanda në SQL

.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	37
	
	19
	Sistemet e administrimit të bazave të të dhënave (III) (IV)
	Përdor komanda në SQL për të përpunuar të dhënat e mbartura në bazat e të dhënave

relacionale.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	38
	
	
	Integriteti i bazave të të dhënave
	Ndërton një bazë të dhënash të mirëstrukturuar.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	39
	
	20
	Bazat e të dhënave të shpërndara
	Tregon për  përparësitë dhe mangësitë e bazave të të dhënave të shpërndara
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	40
	
	
	Analiza e të dhënave II (Big data)
	Analizon nëpërmjet big data-ve sasi të mëdha të të dhënave 
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	41
	
	21
	Kontrolli i gabimeve. Metodat e zbulimit dhe korrigjimit të gabimeve
	Llojet e gabimeve gjatë transmetimit të të dhënave dhe metodat për zbulimin dhe korrigjimin e gabimeve
.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	42
	
	
	Kuantizimi dhe kompresimi i të dhënave
	Mëson rreth kuantizimin dhe kompresimin e të dhënave si dhe protokollin TCP/IP, funksionet e shtresave
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	43
	
	22
	Projekt: “Cyberbulling”

	Projekt lëndor
	Punë në grup
	Vlerësim  nëpërmjet portofolit
	Kompjuter/ Projektor 

	44
	
	
	Test
	Vlerësohen  arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të dytë
	Punë individuale
	Vlerësim përmbledhës
	Test i përgatitur nga mësuesi

	45
	
	23
	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen  arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të dytë
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit

	46
	
	
	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen  arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të dytë
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca digjitale: (Nxënësit përdorin teknologjinë për të nxitur inovacionin)

-  hetojnë, analizojnë dhe zgjidhin problema me burime mësimore TIK;

Kompetenca e të menduarit:(Nxënësit mendojnë në mënyrë krijuese)

· Krijojnë, promovojnë dhe paraqesin një transmetim për një audiencë të gjerë;

· Paraqesin të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

Kompetenca e të nxënit: (Nxënësit mësojnë për të nxënë)

· Shfrytëzojnë në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjitë informative apo burimet e tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase;
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: (Nxënësit kontribuojnë në mënyrë produktive)

· Përdorin programe kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme në shkollë;
     Kompetenca personale:(Nxënësit bëjnë jetë të shëndetshme)

· Promovojnë respekt për veten dhe të tjerët në komunikim;
     Kompetenca qytetare:(Nxënësit  përkushtohen ndaj të mirës së përbashkët)

· Respektojnë të tjerët dhe janë korrekt në komunikim;
    Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:(Nxënësit komunikojnë në mënyrë efektive)

· Krijojnë, redaktojnë dhe ndajnë informacione dhe ide;



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Transmetimi i të dhënave

Nxënësit:

-kuptojnë konceptet e shkencës së informacionit që evidentojnë enkodimin dhe transmetimin e të dhënave në mënyrë efikase.

Siguria e informacionit

- kuptojnë dhe zbatojnë njohuritë rreth arsyeve dhe mënyrave që informacioni mbahet i sigurt, kërcënimet që sistemet TIK kanë si pasojë

e piraterisë informatike, terrorizmit kibernetik, luftës dhe spiunazhit kibernetik, si dhe metodat për t’u mbrojtur nga këto kërcënime.

- përdorin një metodologji të njohur për të zhvilluar dhe implementuar një sistem TIK në përgjigje të një kërkese/nevoje;

- vlerësojnë dhe nxjerrin përfundime rreth efektivitetit te sistemeve të informacionit dhe zgjidhjeve të problemeve si dhe rëndësinë, vlerën dhe saktësinë e informacionit te prodhuar.



	Nr.
	Tematika
	Java
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	47
	IV


Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti.


	24
	Adresimi IP Modeli i reference TPC/IP


	Dallon adresat IP fikse nga ato dinamike dhe 
	Thuaj dhe trego /Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Python


	48
	
	
	Komutimi i paketave
	njihet me nocionin e komutim dhe llojet e tij 
	
	
	

	49
	
	25
	Shkëmbimi i të dhënave në internet

	Shërbimet që ofron interneti
	Thuaj dhe trego /Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Python


	50
	
	
	Interneti i gjërave (Internet of Things)

	Njeh internetin e gjërave (IoT), pajisjet që lidhen me t% si dhe shembuj të loT nga jeta e përditshme
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	51
	
	26
	Siguria e IoT-it

	Arsyet të cënimit të sigurisë së IoT-it 
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	52
	
	
	Aspekte të sigurisë së rrjeteve

	Algoritmet HASH dhe aspektet kryesore të sigurisë
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	53
	
	27
	Firewall-i

	Firewall-i dhe përdorimet e tij
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit

Interneti

	54
	
	
	Kodifikimi i të dhënave
	Ndryshimi midis kodifikimit simetrik dhe asimetrik në kuadër të fuqisë dhe sigurisë

së ofruar.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	55
	V

Zhvillimi i aplikacioneve,  software-ve dhe sistemeve
III

Transmetimi i të dhënave, rrjetat dhe interneti


	28
	Karakteristikat e software-ve


	Dallon software të ndryshme duke analizuar karakteristika e tyre.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	Faktorët që ndikojnë në zhvillimin e software-ve

	Faktorët që ndikojnë në zhvillimin e një sofware-i për realizueshmëri e një projekti
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	29
	Etapat e zhvillimit të software-ve 

	Tregon etapat e zhvillimit të një software-i
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	58
	
	
	Procesi i krijimit të programit software

	Kupton si të përdorë diagramet e procesit, pseudokodet, kornizat, rregullat e biznesit dhe të

tjera dokumentacione për të përshkruar me detaje tiparet dhe veprimet për një zgjidhje të

dhënë.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	30
	Modelet e zhvillimit të software-ve

	Nëse punoni në një projekt të zhvillimit të software-it, ekzistojnë modele të ndryshme të tij, duke përfshirë Waterfall,

V-shaped, incremental dhe agile.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	Ndërveprimi kompjuter-njeri

	Parimet bazë në projektimin e një ndërfaqeje për përdoruesin
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	31
	Ndërfaqja e përdoruesve të programeve

	Kupton karakteristikat e stileve të ndryshme të ndërfaqes së përdoruesit, si atë të

komanduar nga njeriu, WIMP, format dhe gjuhët natyrale.
	Rrjeti i diskutimit/Veprimtari e drejtuar/Puno në dyshe
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	Testimi i të dhënave Udhëzimet e projektimit

	Teston të dhënat dhe krijon një plan testimi duke përdorur të

dhënat normale, të pavlefshme dhe ato ekstreme.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit



	63
	
	32
	Koncepti i abstraksionit

	Kupton udhëzimet e projektimit për përdoruesin dhe se si zgjidhjet dokumentohen për një

përdorues të ri.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	Lidhja midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit Programimi i shkallëzuar

	Lidhja midis abstraksionit, ndërfaqes dhe zbatimit, si dhe përdorimi

i elementeve të programimit për të zbatuar zgjidhje me shumë nivele.
	Thuaj dhe trego/ Bazuar në kërkim/ Bazuar në detyrë
	Vlerësim formues
	Teksti i nxënësit
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	33
	Projekt: “Cyberbulling”

	Projekt lëndor
	Punë në grup
	Vlerësim  nëpërmjet portofolit
	Kompjuter/ Projektor 
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	Test
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të tretë
	Punë individuale
	Vlerësim përmbledhës
	Test i përgatitur nga mësuesi
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	34
	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të tretë
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit
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	Vlerësimi i portofolit të nxënësit
	Vlerësohen arritjet e nxënësit për periudhën e tremujorit të tretë
	Punë individuale
	Vlerësim  efektiv
	Detyrat e realizuara nga nxënësit


